
 COMUNE DI APPIGNANO DEL TRONTO
Provincia di Ascoli Piceno

            COPIA DI DETERMINAZIONE
SERVIZIO UFF.TECNICO

********************************

N.17
del 28-01-2021

OGGETTO: DECRETO SERVIZIO POLITICHE AGROALIMENTARI
REGIONE MARCHE 649/2019-ACCORDI AGROAMBIENTALI D'AREA
PER LA TUTELA DEL SUOLO E PREVENZIONE DEL RISCHIO DI
DISSESTO IDROGEOLOGICO ED ALLUVIONI (AAA TSDA) -
INDIVIDUAZIONE SOGGETTO PROMOTORE E PROVVEDIMENTI

DETERMINAZIONE TECNICO n. 17 del 28-01-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI APPIGNANO
DEL TRONTO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.toVisto il decreto del servizio politiche agro-alimentari della Regione Marche nr.649
del 24/12/2019 con il quale viene disposto di approvare sulla base di quanto stabilito
dalla DGR 1575 del 16/12/2019 relativa ai criteri e alle modalità attuative generali del
PSR 2014-2020 per gli Accordi Agroambientali d’Area Tutela del suolo e prevenzione
del rischio di dissesto idrogeologico ed alluvioni (AAA TSDA), il bando Annualità
2019/2020;

Atteso che in tale decreto si prende atto che la DGR 1575 del 16/12/2019 ha stabilito
una dotazione finanziaria complessiva pari ad € 23.260.000,00 al netto della quota da
destinare al fondo di riserva per € 2.440.000,00, ripartita tra le diverse misure attivabili
con gli AAA TSDA di seguito elencate:

Misura 1.1. A – Azioni formative rivolte agli addetti del settore agricolo, alimentare

e forestale - € 180.000,00 di spesa pubblica;
Misura 1.2.B – Azioni informative su tematiche ambientali - € 180.000,00 di spesa

pubblica;
Misura 4.3.1 A Viabilità rurale e forestale - € 3.600.000,00 di spesa pubblica;

Misura 4.4 Operazione B) Azione 1 Sostegno per investimenti non produttivi in

aree oggetto di accordo agroambientale - € 1.800.000,00 di spesa pubblica;
Misura 5.1 A - Interventi per la prevenzione e mitigazione del rischio idrogeologico

- € 10.800.000,00 di spesa pubblica;
Misura 8.2. A Impianto e mantenimento di sistemi agroforestali - € 1.800.000,00 di

spesa pubblica;  Misura 8.3.A 2 – Investimenti destinati a ridurre il rischio
idrogeologico - € 900.000,00 di spesa pubblica;
Misura 10.1 B Azione 2 - Margini erbosi multifunzionali - € 1.000.000,00 di spesa

pubblica;
Misura 16.5 A 1 Sostegno per azioni collettive per mitigaz. e adattamento al 2

cambiamento climatico e per miglioramento ambiente - Tutela del suolo e
prevenzione del rischio idrogeologico - € 3.000.000,00 di spesa pubblica.

Visto che il comune di Appignano del Tronto è già stato finanziato per redazione
progetto preliminare Accordo Agroambientale d’area e che il progetto preliminare è
stato già consegnato e rendicontato alla Regione Marche;

Atteso che, a seguito di varie proroghe, il bando complessivo per gli accordi (rif.
Decreto 649/2019) ed il bando per la misura 16.5 (rif. Decreto 650/2019) scadono il 2
febbraio 2021 mentre tutti gli altri bandi relativi alle sottomisure scadono il 29 aprile
2021;

Ritenuto interessante partecipare ai bandi di che trattasi, alla luce del progetto
preliminare già redatto e dell’accordo già sottoscritto da diversi agricoltori del
territorio;

Ritenuto comunque estendere l’accordo a tutti gli agricoltori interessati, mediante il
coinvolgimento delle associazioni di categoria nonché emanazione di apposito avviso
sul sito istituzionale;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 17 del 28-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI APPIGNANO
DEL TRONTO



Richiamata la delibera di Giunta Comunale nr.102 del 31/12/2020 con la quale è stato
disposto quanto segue:

“DI ATTIVARE le procedure per la partecipazione ai bandi promulgati dalla Regione
Marche rif. DGR 649/2019 e 650/2019 in scadenza in data 2 febbraio 2021 ore 13.00;

DI COINVOLGERE nell’accordo tutti gli agricoltori interessati, mediante il
coinvolgimento delle associazioni di categoria nonché emanazione di apposito avviso
sul sito istituzionale;”

Atteso che il bando approvato con decreto 649/2019 prevede quanto segue:

“REQUISITI DEL SOGGETTO RICHIEDENTE

I soggetti richiedenti, cioè i Soggetti promotori per l’Accordo Agroambientale d’Area
TDSA AAA TSDA, debbono avere sempre come capofila un Comune.
Debbono essere costituiti da:

Comuni;

Associazioni di Comuni;

Associazioni di agricoltori, di qualsiasi natura giuridica, escluse le
organizzazioni professionali e/o interprofessionali, che rappresentano uno o
più settori;
Consorzio di Bonifica;

Organismi pubblico-privati di gestione associata dei beni
agro-silvo-pastorali;
Enti gestori delle aree protette;

Comunanze agrarie e loro associazioni.

REQUISITI DEL SOGGETTO PROMOTORE, DEI PARTECIPANTI E DELL’ACCORDO

D’AREA

Il soggetto promotore, di cui al punto 5.1.1, per il tramite del Comune capofila, può
rivestire tale ruolo solo in un progetto di AAA TSDA, e deve:
dotarsi di apposito atto dove si individua la composizione del soggetto promotore e-
del comune capofila;
dotarsi di un proprio Fascicolo aziendale sul SIAN e provvedere al suo-
aggiornamento prima della presentazione della domanda;
garantire una capacità amministrativa ex-ante, tramite il rispetto di standard-
minimi di competenze del personale coinvolto nel progetto;
assumere il ruolo di rappresentante per tutti i soggetti dell’AAA sulla base del-
contratto sottoscritto;
svolgere l’azione di animazione per la creazione ed il mantenimento dell’Accordo;-

gestire la sottoscrizione dei partecipanti e registrare il contratto di accordo;-

presentare il progetto AAA TSDA coordinare la presentazione dei progetti-

DETERMINAZIONE TECNICO n. 17 del 28-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI APPIGNANO
DEL TRONTO



individuali e, in caso di approvazione, curare le attività e le comunicazioni connesse
all’iter istruttorio;
intrattenere, in virtù del mandato di rappresentanza conferito, i rapporti con la-
Pubblica Amministrazione per tutti gli adempimenti connessi all’attuazione del
progetto di AAA TSDA fino all’accertamento finale di avvenuta realizzazione del
progetto.

La capacità amministrativa è dimostrata indicando le figure professionali che si
intendono impiegare, anche a tempo parziale, per assolvere a tutte le funzioni
assegnate. Tali figure, in base ai loro curricula, debbono risultare competenti sotto il
profilo tecnico-amministrativo e finanziario nell’utilizzo dei fondi pubblici.
A tale scopo i soggetti incaricati di fornire il supporto tecnico-amministrativo al
soggetto promotore, sono ritenuti competenti se in possesso di laurea.
Il requisito si intende in ogni caso rispettato nel caso si preveda di impiegare personale
iscritto all’albo regionale dei facilitatori di accordo agroambientale d’area.”

Ritenuto dover provvedere per quanto sopra;

Visto il D.Lgs 267/2000;

Visto lo statuto comunale;

DETERMINA

CHE le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI DARE ATTO che, a seguito di delibera di Giunta Comunale nr.102/2020, il Comune di
Appignano del Tronto parteciperà al bando di cui al decreto del servizio politiche
agro-alimentari della Regione Marche nr.649 del 24/12/2019 con l’accordo
denominato “Accordo Agroambientale d’Area Comune di Appignano del Tronto”;

CHE il soggetto promotore dell’accordo è il Comune di Appignano del Tronto, con sede
in Via Roma 98 63083 Appignano del Tronto AP P.Iva 00363500448;

CHE, nel caso di specie, trattandosi di promotore composto da un unico soggetto, le
figure del soggetto promotore e del comune capofila risultano coincidenti;

DI DARE ATTO che:

il Comune di Appignano del Tronto è già dotato di fascicolo aziendale sul SIAN;

il Comune di Appignano del Tronto è in grado di garantire una capacità
amministrativa ex-ante, tramite il rispetto di standard minimi di competenze
del personale coinvolto nel progetto nel seguente modo:

Responsabile interno del progetto- Dott. Ing. Antonella D’Angelo-o
responsabile area tecnica- Laurea in Ingegneria Civile;
Responsabile finanziario del progetto- Dott. Massimo Giglioo
-responsabile area finanziaria- laurea in economia e commercio;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 17 del 28-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI APPIGNANO
DEL TRONTO



Il Comune assumerà il ruolo di rappresentante per tutti i soggetti dell’AAA sulla
base del contratto che verrà sottoscritto;
Il Comune svolgerà l’azione di animazione per la creazione ed il mantenimento
dell’Accordo;
Il Comune gestirà la sottoscrizione dei partecipanti e registrerà il contratto di
accordo;
Il Comune presenterà il progetto AAA TSDA coordinando la presentazione dei
progetti individuali e, in caso di approvazione, curando le attività e le
comunicazioni connesse all’iter istruttorio;
Il Comune intratterrà, in virtù del mandato di rappresentanza conferito, i
rapporti con la Pubblica Amministrazione per tutti gli adempimenti connessi
all’attuazione del progetto di AAA TSDA fino all’accertamento finale di
avvenuta realizzazione del progetto;
Il Comune parteciperà al bando rif. decreto del servizio politiche
agro-alimentari della Regione Marche nr.650 del 24/12/2019 prevedendo
l’utilizzo di un facilitatore iscritto all’albo regionale dei facilitatori di accordo
agroambientale d’area e di un progettista qualificato per le finalità di cui sopra;

CHE la presente determinazione non comportando impegno di spesa a carico del
bilancio comunale risulta esecutiva in data odierna;

Il responsabile ufficio tecnico comunale
Dott. Ing. Antonella D’Angelo

DETERMINAZIONE TECNICO n. 17 del 28-01-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI APPIGNANO
DEL TRONTO



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line sul sito
web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi .

Appignano del Tronto  01-02-2021
 Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line

F.to  Dott.ssa Susy Simonetti
===========================================================================

DETERMINAZIONE TECNICO n. 17 del 28-01-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI APPIGNANO
DEL TRONTO


